
diário oficial Nº 34.949   61Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 345/2022–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:
Art. 1º – Revogar a Portaria nº 703/2018– GAB/DG/HOL, publicada no 
DOE nº 33.705 de 21/09/2018, que designava servidor desta Autarquia, 
DOMINGOS ROBERTO SANTIAGO DA SILVA, matrícula nº 44/IOL, lotado 
da Diretoria de Administração e Finanças e, no seu impedimento o servidor 
PAULO JOSÉ CRISTOVÃO DA SILVA, matrícula nº 59204021/HOL, Conta-
dor, Chefe da Divisão de Patrimônio do Hospital Ophir Loyola, para a função 
de fiscais do Contrato Administrativo nº 173/2018 – HOL.
Art. 2º – Designar o servidor desta Autarquia, ALLON HARLEY CAVALCANTE 
PIRES, Assessor DAF, matrícula: 5960297/1 e nos seus impedimentos a 
servidora MARIA DO SOCORRO DE BRITO SOUSA, Administradora, matrí-
cula n° 5612918/1, ambos lotados na Diretoria de Administração e Finan-
ças do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato acima 
mencionado, firmado com a empresa DECOLANDO TURISMO E REPRESEN-
TAÇÕES LTDA, cujo objeto é o serviços de agenciamento de viagens para 
atender ao Hospital Ophir Loyola, pelo período de 12 meses. Processo nº 
2022/508130.
Diretora Geral IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 790415

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº727 DE 13/10/2021, PUBLICA-
DA Nº DOE 34744 DE 22/10/2021, QUE CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS A 
SERVIDORA JEANETE REIS PEREIRA, MAT 5915724/1,O SEGUINTE PERÍ-
ODO AQUISITIVO.
ONDE SE LÊ: 25/08/2020 a 24/08/2021  01/12/2021 a 30/12/2021
LEIA-SE :  25/08/2019 a 24/08/2020 01/12/2021 a 30/12/2021

Protocolo: 790265
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº337 DE 27/03/2020 PUBLICADA 
Nº DOE 34301 DE 05/08/2020, QUE CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS A SER-
VIDORA JEANETE REIS PEREIRA, MAT 5915724/1,O SEGUINTE PERÍODO 
AQUISITIVO.
ONDE SE LÊ: 25/08/2019 a 24/08/2020  10/09/2020 a 09/10/2020
LEIA-SE :  25/08/2018 a 24/08/2019 10/09/2020 a 09/10/2020

Protocolo: 790268
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº225 DE15/03/2022, PUBLICA-
DA Nº DOE 34901  DE 22/03/2022, QUE CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS 
A SERVIDORA HILMA HUET DE BACELAR MAT 5276705/1, O SEGUINTE 
PERÍODO DE FÉRIAS .
ONDE SE LÊ: 01/06/2021  a 31/05/2021  02/05/2022 a 31/05/2022
LEIA-SE : 01/06/2020 a 31/05/2021 16/05/2022 a 14/06/2022

Protocolo: 790270

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°058/2022 – HOL

SRP Nº 033/2022
Objeto: Aquisição de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR (CATETER DUPLO)
Data da Abertura: 10/05/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de abril de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 790102
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°059/2022 – HOL
Objeto: Aquisição de lâmina para Aparelho Dermátomo Humeca D80
Data da Abertura: 10/05/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de abril de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 790136

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°057/2022 – HOL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CAPACITADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE TERAPIA NUTRICIONAL PARENTERAL incluindo: avaliação das 
prescrições por farmacêutico habilitado na área; manipulação por profis-
sional qualificado, em sala adequada e certificada para este fim; conser-
vação dos insumos e da nutrição pronta, controle microbiológico periódico 
das amostras e transporte das soluções
Data da Abertura: 10/05/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de abril de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 790032

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2022-HOL - PAE
Data de Homologação: 26/04/2022
Empresa Contratadas: JANAINA DA SILVA BATISTA 22918581810
Valor Total: R$ 1.910,00 (um mil, novecentos e dez reais).
Objeto: Contratação, em Caráter Emergencial de empresa especializada 
para conserto de instrumentais que compõe o aparelho de RTU pertencen-
te ao HOL. Localizado na central de material esterelizado (CME) do HOL. 
Conforme descrito no termo de referencia.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93.
Processo nº 2022/11859
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0661 ELEMENTO DE 
DESP: 3390.39
Ordenador Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 790118
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2022-HOL - PAE

Data de Homologação: 26/04/2022
Empresa Contratadas: ONCONORTE LTDA
Valor Total: R$ 10.050,00 (dez mil e cinquenta reais).
Objeto: a contratação de fornecimento de MEDICAMENTO CLARITROMICI-
NA 500 MG COMPRIMIDO
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93.
Processo nº 2021/913847
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0269 ELEMENTO DE 
DESP: 3390.30
Ordenador Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 790008

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 012/2022-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 012/2022, em 
favor da empresa JANAINA DA SILVA BATISTA 22918581810, para Contra-
tação, em Caráter Emergencial de empresa especializada para conserto de 
instrumentais que compõe o aparelho de RTU pertencente ao HOL. Locali-
zado na central de material esterelizado (CME) do HOL. Conforme descrito 
no termo de referencia.
Processo nº 2022/11859
Valor Total: R$ 1.910,00 (um mil, novecentos e dez reais).
Com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 790121
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 011/2022-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 011/2022, em 
favor da empresa ONCONORTE LTDA, para Contratação, de fornecimento 
de MEDICAMENTO CLARITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO
Processo nº 2022/913847
Valor Total: R$ 10.050,00 (dez mil e cinqüenta reais).
Com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 790011

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
Processo nº 2022/157642
DAS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL E INSTITUTO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO - INDSH
DO OBJETO: A mútua cooperação entre as partes e o intercâmbio entre 
as entidades CONVENENTES, visando à realização de atividades técni-
cas em nível de PÓS-GRADUAÇÃO – PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MUL-
TIPROFISSIONAL E UNIPROFISSIONAL (COREMU) E MÉDICA (COREME) 
do HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL, com fundamento na Lei Federal nº 
11.788/2008, de 25 de Setembro de 2008 e demais Normas pertinentes.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento terá a duração de 60 (ses-
senta) meses, contado da data de sua assinatura.


